cum parente suo patronoue agat. Item si socius cū socio in iudicio societatis agat. non plus actor consequitur q̄ aduersarius eius facere potest.

Idem est si quis ex donatione sua conueniatur. Cōpensationes quoq̄ opposite plerumq̄ efficiunt. vt minus quisq̄ consequatur q̄ ei debeat. Nam ex bono 7 eq̄ habita ratione eius quod inuicem actorem ex eadem cā prestare oporteret in reliquū etiam cū quo actū est condemnari. sicut iam dictum est.

Cum eo quoq̄ qui creditoribus suis bonis cessit. si postea aliquid adquisierit. qd̄ ydoneū emolumentū habeat ex b̄ integro in id quod facere potest: creditores cū eo experiunt. Inhumanū enim erat expoliatū fortunis suis insolidum damnari.

Quod cum eo qui i aliena potestate est negocium gestum esse dicitur.

q Alia tamē sup̄ius mentioez habuim̄ de actōe q̄ i peculio filioz familias: seruoꝝq̄ agit. op̄ est vt de hac actione 7 de ceteris q̄ eozūdez nomine in parentes: dñi sue dari solent diligentius amoneamus. Et quia cum seruis negocium gestum sit: siue cum his in potestate paren-

tum sunt: his fere eadem iura seruantur. ne verbosa fiat disputatio: dirigamus sermonem in personam serui dñiq̄ idem intellecturi de liberis quoq̄ 7 parentibus quorum in potestate sunt. nam si quid in his p̄prie obseruet: separatim ostendemus. Si igitur iussu domini cū seruo negotiū gestū erit insolidū p̄tor aduersus dñm actionem polliceat. seꝛ quia is qui ita contrahit fidez domini sequi videt̄.

Eadē ratione p̄ter duas alias insolidum actiones pollicetur: quarum altera exercitoria: altera institoria appellatur. Exercitoria tunc habet locum cum quis seruum suū magistrum nauis p̄posuerit. 7 quid cum eo eius rei gratia cui p̄positus erit contractum fuerit. Ideo autē exercitoria vocatur. qz exercitor his appellatur ad quem quottidianus nauis questus p̄tinet. Institoria tūc locum habet: cum quis taberne forte aut cuilibz negotiationi seruum suum p̄posuerit. 7 qd̄ cum eo eius rei causa vel gratia cui p̄positus erit contractum fuerit. Ideo autem institoria appellatur. quia qui negociatōibz p̄ponuntur: institores vocantur. Istas enim duas actiones p̄tor reddit. 7 si liberz q̄s hominem aut alienū seruum nauis aut taberne: aut cuilibet

v Reigra. bñ. n. dicit rei gra. nā si ob aliā re puta negotiū sui. l. cū esset p̄positus ad vendendū on. 7 ipe accepit mutuā pecuniā nō ad vtilitatē: auis n̄ tenet dñs 7 t̄ ff. d̄ exer. l. i. §. non

aut. nec ē necesse vt creditor ita diligēs sit vt sciat in quē d̄uerterit pecuniā exercitor 7 suffic̄ si p̄hibet se i resectōz nauis mutualle. vt. ff. d̄ exer. l. vl. l. 3. sec̄ fit i eo q̄ mutua. uir yconomus l. pecu. ecclē. nā tñ p̄cu. ecclē. p̄bat creditor pecuniā esse d̄iaz in vtilitatē ecclē. als n̄ audis. vt i auct. de nō alie. d̄ h̄ius p̄rectū.